

**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL  
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE  
DIRETORIA EXECUTIVA  
EDITAL NORMATIVO Nº 1 – RP-1/SES-DF/2024, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.**

## **JUSTIFICATIVAS PARA ALTERAÇÕES DO GABARITO PRELIMINAR**

### **ENFERMAGEM**

#### **139 - Multiprofissional em Saúde Mental do Adulto – Enfermagem**

**Questão 94:** A questão foi anulada, pois não tem alternativa correta, uma vez que na alternativa do gabarito não se especifica que são os sintomas psicóticos que regredem ao longo dos anos.

#### **172 - Multiprofissional em Vigilância Epidemiológica – Enfermagem**

**Questão 82:** A questão foi anulada, pois na elaboração foi considerada legislação publicada em data posterior à de publicação do edital normativo.

### **FARMÁCIA**

#### **Questões comuns (1 a 80)**

**Questão 20:** A questão foi anulada, pois tem duas alternativas corretas, “B” e “D”.

**Questão 34:** A questão foi anulada, pois tem duas alternativas corretas, “A” e “C”.

**Questão 52:** A questão foi anulada, pois tem duas alternativas corretas, “A” e “E”.

**Questão 79:** A questão foi anulada, pois não tem alternativa correta. A resposta para a situação proposta é 900 mOsm/L.

### **FISIOTERAPIA**

#### **Questões comuns (1 a 80)**

**Questão 73:** A questão foi anulada, pois não tem alternativa correta. A literatura aponta benefícios da laserterapia em gestantes, não podendo ser considerado um ato contra-indicado ou condicionante à indicação médica, como consta na alternativa indicada como gabarito da questão.

#### **119 - Multiprofissional em Saúde da Criança – Fisioterapia**

**Questão 88:** A questão foi anulada, pois não tem alternativa correta. Nenhuma das alternativas expressa que os valores de normalidade da FC para uma criança de 4 a 6 anos podem oscilar ou variar entre: FC mínima 75 bpm e a FC máxima 115 bpm.

Referência: ANDRADE, Livia. Fisioterapia Respiratória em Neonatologia e Pediatria. MedBook Editora, 2011. E-book. ISBN 9786557830376. Disponível em: <https://integrada.minhabiblioteca.com.br/>

com.br/#/books/9786557830376/. Acesso em: 26 dez. 2023, adaptado de: STAPE A, TROSTER, J.E., Kimura H.M., Bouso A., Brito J.L.B.C. Manual de normas – Terapia intensiva pediátrica. São Paulo: Sarvier, 1998.

## FONOAUDIOLOGIA

### 180 - Multiprofissional em Reabilitação Física e Cognitiva – Fonoaudiologia

**Questões de 82 a 85:** As questões foram anuladas, pois o caso clínico referenciado não foi apresentado na prova.

## MEDICINA VETERINÁRIA

### 174 - Multiprofissional em Vigilância Epidemiológica - Medicina Veterinária

**Questão 51:** A questão foi anulada, pois na alternativa apontada como gabarito faltou a palavra “semanas” como unidade de tempo, após a expressão “de uma a duas” o que impossibilita a identificação como alternativa correta.

**Questão 84:** A questão foi anulada, pois tem duas alternativas corretas, “A” e “D”.

## NUTRIÇÃO

### Questões comuns (1 a 80)

**Questão 53:** A questão foi anulada, pois não tem alternativa correta. De acordo com as recomendações do Caderno dos Programas Nacionais de Suplementação de Micronutrientes de 2022, do Ministério da Saúde, o ácido fólico só deverá ser prescrito para a mulher pelo menos 30 dias antes da data em que se planeja engravidar e até a 12ª semana de gestação.

**Questão 61:** A questão foi anulada, pois não tem alternativa correta, uma vez que os inibidores da ECA são amplamente utilizados no controle da hipertensão arterial, já que inibem a enzima conversora de angiotensina, atuando no sistema renina-angiotensina-aldosterona. Essas substâncias reduzem a conversão de angiotensina 1 em angiotensina 2. Já a metformina é utilizada com o objetivo de diminuir a produção hepática da glicose e aumentar a sensibilidade à insulina, atuando, portanto, na resistência à insulina apresentada por este paciente.

### 121 - Multiprofissional em Saúde da Criança – Nutrição

**Questão 99:** O recurso foi deferido, pois tem duas alternativas corretas, “A” e “C”, uma vez que há evidências de que a gordura subcutânea, apesar de menos metabolicamente ativa que a visceral, também pode desempenhar um papel na resistência à insulina.

Referência: PATEÇ P, ABATE N. *Body fat distribution and insulin resistance. Nutrients.* 2013 Jun 5;5(6):2019-27.

**166 - Multiprofissional em Terapia Intensiva – Nutrição**

**Questão 91:** A questão foi anulada, pois não tem alternativa correta, uma vez que na Diretriz BRASPEN de Terapia Nutricional no Paciente Grave, para pacientes obesos críticos, é considerado o intervalo de IMC entre 30-50 kg/m<sup>2</sup>, e a ausência do número 50 como limite de IMC poder ter gerado dúvidas quanto à veracidade da alternativa.

**Questão 95:** A questão foi anulada, pois tem duas alternativas corretas, “A” e “C”.

**Questão 99:** A questão foi anulada, pois não tem alternativa correta, uma vez que não é correto arredondar o resultado 17,1 para 18 nem para os demais números apresentados nas alternativas.

**171 - Multiprofissional em Urgência/Trauma – Nutrição**

**Questão 94:** A questão foi anulada em função de erro material, uma vez que o caso clínico mencionado não foi apresentado na prova.

**Questão 96:** A questão foi anulada em função de erro material, uma vez que o caso clínico mencionado não foi apresentado na prova.

**Questão 98:** A questão foi anulada em função de erro material, uma vez que o caso clínico mencionado não foi apresentado na prova.

**184 - Multiprofissional em Gestão de Políticas Públicas para a Saúde – Nutrição****ODONTOLOGIA****Questões comuns (1 a 80)**

**Questão 12:** A questão foi anulada, pois não tem alternativa correta, uma vez que O recurso foi há uma discrepância entre o enunciado e as alternativas na numeração do dente, o que impossibilita a identificação da alternativa correta.

**Questão 15:** A questão foi anulada, pois é difícil caracterizar o edentulismo a partir do enunciado proposto.

**Questão 16:** A questão foi anulada, pois a candidíase eritematosa não se caracteriza como lesão esbranquiçada.

**Questão 32:** A questão foi anulada, pois tem duas alternativas corretas, “B” e “C”.

**159 - Multiprofissional em Cuidados Paliativos – Odontologia**

**Questão 84:** A questão foi anulada, pois falta clareza no enunciado, o que dificulta a análise e identificação da alternativa correta.

**Questão 93:** A questão foi anulada, pois é muito mais frequente que ocorra apenas um episódio de Herpes Zoster.

**167 - Multiprofissional em Terapia Intensiva – Odontologia**

**Questão 99:** O gabarito foi alterado para a alternativa “D”, pois na ventilação mecânica, o gradiente de pressão resulta da pressão aumentada (positiva) da fonte de ar.

**PSICOLOGIA****Questões comuns (1 a 80)**

**Questão 1:** A questão foi anulada, pois não há alternativa correta, uma vez que o nome correto do autor citado na alternativa apresentada como gabarito da questão é J. B. Watson.

**Questão 14:** A questão foi anulada, pois tem duas alternativas corretas, “A” e “D”.

**116 - Multiprofissional em Anomalias Dentofaciais – Psicologia****138 - Multiprofissional em Saúde do Adulto e do Idoso – Psicologia**

**Questão 81:** O gabarito da questão foi alterado para a alternativa “B”, pois o desenvolvimento de tecnologias mais específicas e modernas que auxiliam na prevenção, promoção e tratamento das doenças vem aumentando a longevidade significativamente.

**Questão 82:** O gabarito da questão foi alterado para a alternativa “C”, pois com menos pessoas nascendo e conseqüentemente no futuro, menos força de trabalho e de arrecadação previdenciária, a atenção ao idoso poderá sofrer graves conseqüências.

**Questão 83:** O gabarito da questão foi alterado para a alternativa “B”, pois especialmente o direito à vida, à saúde, à alimentação, à educação, à cultura, ao esporte, ao lazer, ao trabalho, à cidadania, à liberdade, à dignidade, ao respeito e à convivência familiar e comunitária foram alguns dos pontos existentes na Declaração Universal dos Direitos Humanos.

**Questão 84:** O gabarito da questão foi alterado para a alternativa “D”, pois é pela fala que o ser humano pode ser validado, reconhecido e respeitado e sua alteração, perda parcial ou integral afetará significativamente a maneira como esse ser humano deverá se expressar. Tal exigência pode desencadear respostas diversas emocionais que precisam ser investigadas e trabalhadas, muitas vezes com o uso de comunicação alternativa.

**Questão 85:** O gabarito da questão foi alterado para a alternativa “B”, pois o psicólogo tem como dever, investigar e avaliar os diversos âmbitos de uma realidade contada, ampliando seu campo de visão para a exploração das hipóteses.

**Questão 86:** O gabarito da questão foi alterado para a alternativa “A”, pois o Matriciamento é mais utilizado pelas equipes de saúde da Atenção Básica, porém, nada impede de ser utilizado em outros locais de atendimento ao usuário

**Questão 88:** O gabarito da questão foi alterado para a alternativa “C”, pois o contexto que o grupo terá, está ligado à análise da demanda do grupo, isto é, identificar os elementos psicossociais que precisam ser trabalhados.

**Questão 89:** O gabarito da questão foi alterado para a alternativa “C”, pois um dos principais focos dos atendimentos psicológicos é com os cuidadores, pode saberem muito a respeito do paciente, por terem maior acesso a eles e por realizarem efetivamente a manutenção de vida do paciente. É essencial que sejam cuidados e validados, orientados e acolhidos, orientados e visibilizados pelo psicólogo.

**Questão 90:** O gabarito da questão foi alterado para a alternativa “B”, pois muitas vezes uma hospitalização poderia ter sido evitada ou continuada caso o paciente estivesse em atendimento domiciliar.

**Questão 91:** O gabarito da questão foi alterado para a alternativa “D”, pois uma boa comunicação, evita uma triangulação

**Questão 92:** O gabarito da questão foi alterado para a alternativa “A”, pois mesmo que menos de 10% tenha desfecho de delirium, o diagnóstico diferencial é importante para condutas médicas futuras, inclusive, o encaminhamento do paciente para atendimento especializado, como um CAPS - AD.

**Questão 93:** O gabarito da questão foi alterado para a alternativa “A”, pois as diversas mudanças sofridas dentro da realidade do idoso e a vivência de uma nova, com situações limitantes, podem desencadear reações adversas à internação

**Questão 94:** O gabarito da questão foi alterado para a alternativa “B”, pois os testes psicológicos ajudam o psicólogo a olhar o paciente em seus aspectos particulares de forma mais aprofundada e ampla, ajudando a orientá-lo nas tomadas de decisões.

**Questão 95:** O gabarito da questão foi alterado para a alternativa “D”, pois é importante que haja a investigação de hipóteses terapêuticas aliadas à observância dos sintomas fisiológicos, sendo necessário que os dois sejam acolhidos, avaliados e trabalhados

**Questão 97:** O gabarito da questão foi alterado para a alternativa “C”, de acordo com a DAV (RESOLUÇÃO CFM nº 1.995/2012), TV (autora Luciana Dadalto) e MD (Documento pela qual a pessoa nomeia uma ou mais pessoas para realizarem as decisões para si como seu(s) procurador(es))

**Questão 98:** O gabarito da questão foi alterado para a alternativa “A”, pois há ainda diversos desafios, todos presentes nas mais diversas esferas.

**Questão 99:** O gabarito da questão foi alterado para a alternativa “C”, pois a afirmação contida na alternativa está amparada por diversos autores, tal como LIMA-SILVA, Bento Thais. Envelhecimento cerebral e saúde mental na velhice. Editora Senac. São Paulo, 2019.

## **182 - Multiprofissional em Reabilitação Física e Cognitiva – Psicologia**

**Questão 91:** O gabarito da questão foi alterado para a alternativa “A”, pois a disfunção cognitiva após AVE é apontada como bidirecional, ou seja, influenciada tanto por condições emocionais/afetivas (psicológicas) quanto neurológicas. Assim, a reabilitação cognitiva consiste em parte relevante da reabilitação dos pacientes pós AVE. O item “C” é incorreto, pois não há

informação acerca do processo de reabilitação no enunciado, não sendo possível afirmar que a reabilitação foi responsável pelo desfecho clínico.

## SAÚDE COLETIVA

### Questões comuns (1 a 80)

**Questão 4:** A questão foi anulada, pois o texto referenciado no comando não foi apresentado na prova.

**Questão 14:** A questão foi anulada, pois o texto referenciado no comando não foi apresentado na prova.

**Questão 39:** A questão foi anulada, pois não há alternativa correta, uma vez que a resposta correta ao comando da questão é “Rede de Atenção à Saúde”.

## TERAPIA OCUPACIONAL

### Questões comuns (1 a 80)

**Questão 32:** A questão foi anulada, pois tem duas alternativas corretas, “B” e “C”, uma vez que as atividades instrumentais da vida diária são as ocupações mais afetadas pelo tratamento cirúrgico de câncer de mama, assim como as ocupações e atividades relacionadas ao trabalho.

**Questão 78:** A questão foi anulada, pois, além do gabarito, há mais duas alternativas corretas, “C” e “D”.

### 124 - Multiprofissional em Saúde da Criança - Terapia Ocupacional

**Questão 99:** A questão foi anulada, pois não há alternativa correta, uma vez que para subsidiar o matriciamento em saúde mental na atenção básica, o Ministério da Saúde publicou o Guia prático de Matriciamento em Saúde Mental, com sugestões de formas de operacionalizar o trabalho em parceria com os profissionais especialistas em saúde mental matriciadores e as equipes de saúde da família matriciadas. E uma das formas de operacionalização do trabalho de matriciamento do NASF é a construção de projetos terapêuticos, intervenções em grupos, atividades educativas com a ESF, entre outros, desde que não se estabeleça uma relação de encaminhamento entre NASF e ESF, e que o NASF não funcione como porta de entrada para os usuários. Dessa forma a alternativa "D" não se refere aos objetivos de atuação do NASF e sim às ações de matriciamento.

Brasília-DF, 09 de janeiro de 2024.

**Coordenação Pedagógica**  
**Instituto Americano de Desenvolvimento – IADES**